
SEMARNAT ASEA 
SECRF,T RiA DE 

MEDIO A \BfENTE 
Y RECURSOS NATURA t,ES 

AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7338/2018 

Ciudad de México, a 25 de.junio de 2018 

C. EDGARDO TÉLLEZ OL VERA
REPRESENTANTE LEGAL DE PETROMAX, S.A. DE C.V.

PRESENTE 

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 05CO2018X0039 
Bitácora: 09 /IPA0209 /06/ 18 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Estación de 
Servicio E08441 Rufino Tamayo" (Proyecto), presentado por la empresa PETROMAX, S.A. DE 
C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 15 de junio de 2018 en Oficialía de Partes de la Agencia Nacional
de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA);
ubicado en Boulevard Nazario Ortíz Garza S/N esquina Rufino Tamayo, Colonia Loas Alpes, C.P.
25000, en el Municipio de Saltillo, en el Estado de Coahuila, y

l. 

11. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del 
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º , fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA 
en términos del artículo 1 º de la misma Ley. 

Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para 
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto 
en los artículos 4 º , fracción XXVII y 37, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia 
Nacional oe Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

Página 1 de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209, Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan. C.P. 14210. Ciudad de México 
Teléfono: O 1 SS 9126 0100 

La Agencl., NJcion,ll de Se¡;urid,1d Industrial \' d� Pro¡�cdón al Me<lio Ambiente del Sector Hidrocarburo� nmbien uclll2a el acron,mo "t-SEA" 
y l�s palab1a · "Agencia de Seguridad. Energ,a y An1bi�nte" corno parte de su ldentidJd 11\SLitucionJI 

I 

6 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal, artículo 113 fracción I de la 
LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP



SEMARNAT 
SECR.ETARfA DE 

MEDIO AMJl l E  TE 
Y R ECURSOS NATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE  SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nac iona l  d e  Seguridad I nd ustr ia l  y de 
Protecció n  al Med io  Ambiente de l Secto r H id rocarburos 

Un idad d e  G est i ón ,  Su pervi s ión ,  I n specc ión y Vigi lanc ia Comercial 
D i rección General de Gestión Comercia l  

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7338/20 18  

1 1 1 . Que el artículo 28 de  la Ley Gen e ral de l  Equili brio Ecológico y la Protección al Ambiente 
establ ece que la evaluación del impacto ambiental es el procedimiento a través del cual la 
Secretaría establece las cond i ci ones a que  se  sujetará l a  realizac ión de  obras y acti vidades  que  
puedan causar desequ i l ib rio ecológico o rebasar los l ímites y cond i ciones establecidos en l a s  
disposic iones aplicables  pa ra  proteger e l  ambiente y p rese rvar y restaurar los  ecos i stemas . a fi n 
de  evitar o reduc i r  al m ínimo sus efectos negat ivos  sobre el medio ambiente . Para ello, en  los 
casos  en  que  determ ine  el Reglamento que  al efecto se exp ida, qu i enes pretendan llevar a cabo 
alguna  de  l as sigu i entes ob ras o activi dades, requeri rán p reviamente la autorizaci ón  en materi a 
de  impacto ambiental de  l a  Secretaría: 

11.- Industria del petróleo. petroquímica, qu(mica, siderúrgica, papelera, azucarera, del cemento y 
eléctrica; 

IV. Que el artícu lo 3 1  de  la Ley General del Equ i l i brio Ecológi co y la Protección al Ambiente 
establece en l a  fracción 1 , que la real izac i ón  de  las ob ras y activi dades a que se refieren las 
fracciones I a XII del artículo 2 8 ,  requer irán la presentación de un  i nforme preventivo y no  una 
manifestación de  impacto ambiental. cuando existan no rmas ofic iales mex icanas u otras 
d isposiciones que regulen las emis iones, la s  descargas, el aprovechamiento de  recursos 
natural es y. en general, to.dos  los impactos amb ientales r elevantes q u e  puedan producir las 
ob ras o actividades . 

v. Que el artículo 5 ,  inciso D) ,  fracc i ón  IX, del Reglamento de  la Ley General del Equilib rio Ecológico 
y la Protecc i ón  al Ambiente en Materi a de Eval uación del Impacto Ambiental establece que 
qu ienes pretendan llevar a cabo alguna de  las siguientes ob ras o acti v idad es ,  req ueri rán 
p reviamente la auto rización de  la Secretaría en mater i a  de  impacto ambiental: 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: 

IX. Construcción y operación de instalaciones para la producción, transporte, almacenamiento, 
distribución y expendio al público de petrolíferos. y 

I 

v1. Que el artículo 2 9 del Reglamento de la Ley General del Equi l ibrio Eco l ógico y la Protección  al 
Ambiente en Mate ria de Evaluaci ón  del Impacto Ambiental establece en la fracc ión I que l a  "1... real izaci ón  de  las ob ras y acti vidades a que  se refieren e l  artículo 5 del mismo ordenamiento, C/ reque ri rán  la p resentación de  un  I nforme P reventivo cuando existan no rmas ofi ciales mex icanas 

Página 2 de 1 0  

Boulevard Adolfo Ruiz Cort ines N o  4209. Jardines e n  la Montaña ,  De legación Tla lpan, C.P . 142 10,  C iudad de México 
Teléfono: 0 1  SS 9 1 2 6  0 1 00 

La Agenr l ,  N3c ionat de s�gl>r idad lndusrrt a l  v de Prote{ti6n al Medio AITJblenre del Sector Hidrocarburos tambien ut i l iz a el acrónimo · ASEAº 

y las p� laoras • Agencia de Segur iaad. Energia y Ambieme· cerno part� de �u ldenud�d inst ,tucional 

f 



SEMARNAT 
SF.CR ETA.R!A DE 

M EDIO l\,.\I B I EN TE 
Y REC\) RSOS NATURALES 

AS E A  
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Naciona l de Segu ridad I ndustr ial y d e  
P rotección a l  Med io  Amb iente d e l  Secto r Hid rocarburos 

Un idad de Gesti ón ,  Su perv i s ión ,  I nspecc ión y V igi lancia Comerc ia l 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio AS EA/UGS IVC/DGGC/7338/2018  

u otras d i spos ic iones q u e  r egulen  las emisiones, las descargas, e l  aprovechamiento de  recursos  
natu rales y, en  general, todos l os  impactos ambientales  relevantes que las obras o activ idades 
puedan producir. 

VI I .  Q u e  el 0 7  de  noviembre d e  2 0 1 6 s e  pub l icó e n  el Diario Oficial d e  la Federación la Norma Oficial 
Mexicana NOM-00S-ASEA-20 16 ,  D i seño, construcción, operación y manten im iento de 
Estaciones de  Servi cio para almacenamiento y expend io  de  diésel y gasol inas ,  misma que  entró 
en v igor el 6 de  enero de  2 0 1 7 . 

V I I I .  Que el objetivo d e  la  NOM-00S-ASEA-2016 consi ste en  establecer las especifi caci ones, 
parámetros y requ i sitos técn i cos de Segur i dad Industrial, Seguridad Operativa , y Protecc ión 
Ambiental que  se deben cumpli r en  e l  d iseño ,  construcción ,  operación y mantenimiento de 
Estac iones de  Se rv ic io para almacenamiento y expendio de  diésel y gasol i nas. 

IX .  Que en el  Anexo 4 de l a  NOM-005-ASEA-20 1 6  referente a la Gest ión Ambienta l ,  se 
desprende  que, para el d esar rollo de las actividades refe ridas en l a  Norma, el Regu lado deberá 
tener identificadas l as medidas de mit i gación y/o compensación de los  impactos amb ientales 
que  el Proyecto pudi era generar. 

X. Que se deberá cump l i r  con l as especifi caciones de D i seño y Construcción de la NOM-00S­
ASEA-2016 que estab l ece q u e  p revio a la const rucción se debe contar con los permisos y 
autorizaciones regulatorias requeri das por l a  normativ idad y legis l ación local y/o federal , 
incluyendo el impacto amb iental y los  d i ferentes anális is de riesgo que sean apl i cab les. 
As im ismo, dentro de estas dispos iciones se encuentran las de  delim i taci ón respecto a distancias 
de segur idad a elementos externos, en predios urbanos, pob laciones ru rales o al margen de  
carretera, capacidades de  carga de suelo, sondeos no menores a 10  metros para determinación  
de  manto freát ico, pozos de  observación, pozos de  monito reo,  s istemas de recuperación  de  
vapores ,  med idas de  seguridad en caso de  derrames  de  combustibles, medidas de  hermeticidad 
neu mática en  todos los sistemas. 

XI. Que derivado de l o  anterio r ,  y con el cumpl imiento de l a  NOM-005-ASEA-201 6 se  regulan las 
emision es, las descargas, y en genera l , todos los impactos ambientales re levantes que puedan 
produci r la construcción y operación de instalaciones para el expend io  al públ ico de 
petrolíferos (estaciones de  servi c io de gasol i na  y/o d i ésel ) ,  p reviniendo posi bles impactos 

Página 3 de 1 O 

Bou leva rd Adolfo Ruiz Cortínes No 4209 ,  Jard ines en la Montaña , Delegación Tla lpan, C.P. 1 4 2 1 0, Ciudad de México 
Teléfono: 01 55 9 1 2 6  0 1 00 

L a  A¡;end:, N,mcin�I de S i<gurid�ct lndustd ,� I  y oc Protffcl6n al Medio Amtiie1 1 l �  de l Senor Hidroc,rburos .:,mb;en utiliza el acr6nimv • ASEA" 
y la.s p., ,abrJs "Age,,dJ de Segur i<lad. Energ,� y Amole•1 Le" tomu p,, r te de su tdentidad illsl lu 1ciMal 

I 

r 



SEMARNAT 
Sl!CRET.AIÚA DE 

MEDIO AMB IE E 
Y R.ECURSOS NATURAL.E5 

ASEA 
AGENCIA DE SF.GUR IDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nacional de Seguri d ad I n dustria l y d e  
P rotecció n a l Medio Amb iente d el Sector  H i d ro carbu ros 

U nidad de Gestión ,  Su pervi s i ón ,  I n specc ión  y V igi l ancia C o mercia l  
D i rección General de Gestión Comercial  

Ofic io ASEA/UGS I VC/DGGC/733 8/2018 

ambientales si gn ifi cativos, s i  s e  consi de ra que  l a  ub i cación p retendida  se  localiza en  áreas 
urbanas, subu rbanas e indust riales, de  equipam iento urbano o de  servicios, así como al margen  
de  autopistas , carreteras fede rales, estatales, mun icipales y/o locales que  no  están dentro de  
un  Área Natural Protegida, po r  l o  que  esta D i rección Gene ral de  Gestión Comerc ial (DGGC) de  
confo rmidad con l o  dispuesto en  l os  art ículos 3 1 , fracción I de  la  Ley General del Equ i l i br i o 
Ecológico y la Protecci ón al Ambiente; 2 9 , fracci ón  I d el Reglamento de la Ley General de l  
Equi l i b r io Ecológico y la P rotecci ón  a l  Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Am b iental; 
4 fracción XXVI I y 3 7 del Reglamento I nterior de la Agencia Nacional de S eguridad I n dustri al y 
de Protección al Med io  Ambiente del Sector H id rocarbu ros p rocede  a evaluar la i nfo rmación  
presentada para el P royecto. 

XI I .  Que por la descri pc ión, características y ub i cación de  las activi dades que  i ntegran el Proyecto ,  
éste es  de  competenc i a  federal en materia de  evaluación de  i mpacto amb i ental, po r  se r  una  
obra  relacionada a la  construcción y ope raci ón de  i n stalaciones para e l  almacenamiento, 
d istribución y expendio al púb l ico de  petrolíferos ,  tal y como I o disponen los art ículos 2 8 fracción 
1 1  de  la Ley General de l  Equili brio Ecológico y la Protección  al Ambiente (LGEEPA), y 5 inciso D) ,  
fracc ión IX  de l  Reglamento de  la Ley  General de l  Equ i li br i o Ecológi co y la  Protección  a l  Amb iente 
en materi a de Evaluación de  Impacto Ambiental (REIA) ,  asim ismo se pretend e desar rol lar una 
actividad d el sector h id rocarbu ros de  conform idad con lo señalado en el art ícu lo 3 ,  fracción X I, 
i nciso e )  de  l a  Ley de l a  Agenci a Nacional de  Segu ri dad I ndustri al y de  Protección al Medi o 
Ambiente d el Sector H idrocarburos, al tratarse del almacenamiento, d i str i bución y expendio al 
públ ico de  petrol ífe ros. 

XI I I .  Que mediante escrito recibido en  esta AGENCIA el 1 5  de  j un io de  2 0 1 8 , el Regulado 
manifestó que la estación i n ic ió  ope raciones el 3 0  de  nov iembre de  200 5 , bajo el amparo de  la 
auto rización en materia d e  impacto ambiental ofic io No .  OPA 05 6 8/2005  de fecha 0 5  de 
septiem bre de 2 00 5  y expedido por el I n stituto Coahui l ense  de  Ecolog ía, contando con vigencia 
de un año ,  por lo q u e  al d ía di:: hoy d i cha auto ri zación ca rece de vigenc ia, motivo por el cual ingresa 
el In forme P reventivo para l a  obtención de  la citada autorización respecto a las etapas de  
operación y mantenim iento. 

Descripción del p royecto 

XIV. Una vez analizada la i n formación  p resentada y de  acuerdo con lo man ifestado por el Regulado, 
el Proyecto consi ste en la operación y mantenimiento de  una estación de  servi c io ,  cuyo ob jetivo 

Página 4 de 1 O 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209 ,  Jard ines en la M ontaña, Delegación Tla lpa n, C.P .  1 4 2 1 0 . Ciudad de México 
Te léfono: 01 S S  9 1 2 6  0 100 

L a  Agencia Nacional d e  Seguridad l11d11s c r i a l  y d e  Prot&clón a l  Med io Ambieme del Secto r Hid rocarburc>s 1,1mbien ut1Hza e l  acrón;mo • ASEA" 
y las palabras "A¡;e,1cl� de  Seguridad, Energra y Amb 1t-ntc" como par e de su identid ,1d in� t, tuc. iO lla l 

/ 

t 



SEMARNAT AS EA 
S1::CRF.TARf/\ DE 

M E DIO AMBIENTE 

Y RECURSOS , ATU RA�ES 

AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Naciona l  d e  Segu ridad I ndustria l y de 
P rotección al Med io  Amb iente  de l  Secto r  Hid rocarburos 

Un idad de Gesti ón ,  Supervis ión , I nspecc ión  y V igi lanc ia Comercia l  
D irección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/7 3 3 8/20 1 8  

pr inc ipal e s  la com ercial i zaci ón  de  gasol i nas de  8 7 y 9 2 octanos; cuenta con u n a  capacidad d e  
almacenam iento total d e  de  1 40 ,000 l itros de  combusti b l e, d i str ibu idos e n  2 tanques, d e  l a  
s igu iente mane ra: 

• 1 tanque con capacidad de 80 ,000 l i t ros para almacenar gasolina de  8 7  octanos 
• 1 tanqu e  con capacidad de  6 0 ,000 litros  para almacenar gasol i na  d e  9 2 octanos 

Para el despacho de combusti b l e s, se  cuenta con dos d ispensar ios, que se descri ben a 
cont inuación: 

DI SPENSARIOS PARA EL D ESPACHO DE COMBUSTIBLE 
Número de Número de 

Dispensario posic io nes de Número de mangueras de mangueras de 
carga gaso l ina 8 7  octanos gasol ina 9 2  octanos 

1 2 2 2 

1 2 2 2 
' 

' ' _..., 

Número de 

mangueras de 
Diésel 

-
-

-

Así m i smo, para este Proyecto se  cuenta con tienda  de conven iencia, área verde, área verde, 
área de  dispensar ios, área de  ci rculación, área de tanques. 

Para el desarrol l o  del Proyecto se requ i r ió  una superficie de 2 ,000 m 2
, el pred io del P royecto,  

se  encuentra inmerso en zona urbana de  Sa lti l lo ,  por lo  que el ento rno  ambiental fue modificado 
con ante rio ridad y a su vez es compatible con las acti vidades desarrol ladas por la estación  de 
servic io .  Presenta L i cenc ia de Uso de  Suelo. El Regu lado i ndica la d istribuc ión de  las superfic ies 
de l  P royecto en la página 2 de l  Capítulo I II del IP .  Las coordenadas de  ubicac ión geográfi ca de l  
Proyecto son :  

Coordenadas UTM Zona 14 - DA TU M WGS 84  

Vértice X 1 y -

1 1 3 0 1 2 9 8 - 2 8 1 6 9 80  .... 

2 - ' 3 0 1 3 3 1 - 2 8 1 6 9 2 9  
3 3 0 1 3 0 8  - 2 8 1 6 9 0 1  
4 3 0 1 2 7 4 - 2 8 1 6 9 5 3  

Página S de 1 0  

Boulevard Adolfo Ruiz Corti11es N o  4209 . Ja rd ines en l a  Montaña .  De legación T la lpan .  C.P. 1 4 210. C iudad d e  México 
Te léfono: 01 SS 9 1 2 6  0 1 00 

L ,1 Agencia Nac ional de Se;;urid�d lndustri,11 v de Prot ec c ión al Medio Ambiente del Senoi  Hid rocarburo\ timbien utiliza el acrónim� • ASEA .  
y las ¡1,,1aoras "Agencia ,1e s�i:ur:dad. Energ,a y Ambiemc· rnmn p,a r te de su ld�nlida,1 ,nslitucional 

/ 



SEMARNAT 
SECRETARIA D.E 

MEDIO AMBIENTE 
Y RECURSOS NATURALES 

AS EA 
AGENC IA DE SEGUR I DAD. 

ENERGÍA Y AMB IENTE 

Agen c ia  Naciona l de  Segu r idad I ndustr ial y de  
Protecc ión  a l  Medio Ambiente d el Secto r H id rocarburos  

U n idad  d e  Gesti ón ,  S u pervis i ó n, I n specci ó n  y V igi lancia Comercia l 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio AS EA/UGSIVC/DGGC/ 7 3 3 8/ 2 0 1 8  

El Regulado establece las medidas de  m itigación y/o compensación e n  l as páginas 38-52 de l  
Capítulo I I I  del IP .  En adic ión a lo anter io r  esta DGGC determina que  de  confo rmidad con l o  
estab lec ido en el Anexo 4 de  la NOM-00S-ASEA-2016, el Regulado deberá cumpli r con  la 
totalidad de las medidas señaladas en dicho anexo para cada una de las etapas del p resente 
Proyecto. 

El Regulado no presentó el cronograma de acti vi dades, deb ido a que la estación se encuentra en 
ope raci ón ,  sin embargo, e sta DGGC cons i dera otorgar un p lazo de 1 7  años para la ope ración y 
manten im iento cons iderando  la v ida út i l  de  los  tanques que  es de 30 años aprox i madamente,  
esto debido  a que la estac ión se  encuent ra ope rando desde el 30  de  noviembre  de  2005 . E l  
p lazo in ic i ará a part i r  de  l a  notifi cación del presente resolutivo . 

La i nfo rmaci ón de  las caracte rísti cas de  las ob ras pe rmanentes se describe en  las páginas 4-
1 1  del Capítu lo  I II del IP. 

En apego a lo expuesto y de  confo rmidad con l o  d i spuesto en los artícu l o s  2 8 fracción 1 1 , 2 9, 3 1  
fracción I d e  la Ley General del Eq ui li bri o Ecológico y la Protección  al Amb iente ; 1 º ,  3 º fracc ión X I ,  4 º, 
5 º fracc ión XV I I I ,  7 fracción I de la Ley de  l a  Agencia Nacional de  Segu r i dad Industrial y de  P rotecc i ón  
al Medio Amb iente de l  Sector H idrocarbu ros ;  2 segundo párrafo , 3 fracción 1 ,  B i s ;  5 º i nciso D)  fracción  
IX ,  29  fracción I y 33  fracc i ón I del Reglamento de  l a  Ley  General del Equilib r i o Ecológico y la 
Protecc ión al Ambiente en materia de Evaluación  del Impacto Amb i ental ; 4, fracción XXV I I , 1 8  
fracci ón 1 1 1  y 3 7 fracción VI de l  Reglamento I nter i o r  de  l a  Agencia Nacional de  Segur idad I ndustri al y 
de  Protecci ón  al Med io  Amb iente de l  Secto r  Hid rocarburos, y a la Norma Ofic ial Mexi cana NOM-
00S-ASEA-20 1 6, D i seño, construcci ón, operaci ón  y manten im iento de Estaci ones de  Servicio para 
almacenamiento y expend io  de  diésel y gaso l i nas, esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PRIMERO. - Respecto a las etapas de  operación y mantenimiento es PROCEDENTE la real izac ión de l  
Proyecto "Estación de Servicio E08441 Rufino Tamayo", ub icado en  Boulevard Nazario Ort iz Garza 
S/N esquina  Rufi no  Tamayo, Co lon ia Loas A lpes ,  C . P. 2 5000, en el Munic i p i o  de  Sal t i l l o, en  el Estado 
de  Coahu ila, ya que se ajusta a lo d i spuesto en  los artículos  3 1  fracción  I de  l a  Ley Gene ral del  Equ i l i bri o 
Ecológico y la Protección al Ambiente; 2 9 fracción I y 3 3 fracción I del Reglamento de  la Ley General 
d el Equ i li b r io  Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de Evaluación de l  Im pacto Ambiental ; 
al regularse, en la NOM-00S-ASEA-2016 , Diseño, construcc ión ,  operaci ón  y mantenimiento de  

Página 6 de 1 0  

Boulevard Adol fo Ru iz Cortines No 4209 , Jardines e n  l a  Monca ña, Delegación Tlalpan, C.P . 1 4  210 .  C iudad d e  México 
Teléfono: 01 55 9 1 2 6  0 1 00 

L� Agencia Nacion,li de Sc¡;u r idad h1dus t ria l  y de P,o tecd6n al Medio Ambieme �el Sector Hid roc?.l"buros .1mbier utiliza el acrónimo " ASEA" 
y la5 pa labras "Ag(•ncia oe Segur idad, Cne rg ,a y Ambiente" c�mo pr.rte d� su ide�Lid,ld 111,U-ucioi\,�I 

I 

;3 

f 



SEMARNAT 
�ECR F.T R I A  ()E 

M EDIO AMll!Eo TI 
Y RECVR OS NATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE  SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nac io nal de Segur id ad I ndu str ia l  y de 
Protecc ión  a l  Med io Amb iente de l Sector  H id rocarburos 

Un idad de  Gest ión ,  Su pervi s i ón ,  I nspección y Vigi lanc ia Comerc ia l  
D irección General de Gest ión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/7338/2018  

Estac i ones de  Servi c io  para a lmacenamiento y expend io de  d i ése l y gaso l inas ; las emisi ones, l as 
descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y, en genera l , todos los impactos ambiental es 
relevantes que l as obras o actividades del Proyecto puedan produci r. 

La presente Reso l ución que se emite en referencia a los aspectos amb ientales correspond ientes a l a  
ope raci ón y manten imiento de  una estación de  servic io en  zona  urbana conforme a lo descrito en  los 
Considerandos IV al XIV de  l a  presente resol uc ión .  

SEGUNDO.- El Proyecto se desarro l lará de  acuerdo  a l o  señalado en el Considerando XIV de l  p resente, 
respecto a las etapas consistentes en la operación y manten im iento, por lo que deberá dar aviso 
previamente a la Dirección General de  Supervis ión, I nspección y Vig i lancia Comercial de esta AGENCIA, 
sobre la fecha de in icio de la etapa de la operación y mantenimiento; el l o  obedece a los fines de 
i nspección correspondientes indicados en la  NOM-00S-ASEA-20 16 ,  D iseño, construcción, operac ión 
y manten im iento de E stac iones de Serv ic io para a l macenamiento y expend io  de d i ése l  y gaso l i nas. 

A l  término de l a  v ida úti l  de l P royecto, e l  Regulado deberá real izar el desmantelamiento de toda la 
i nfraestructura que se encuentre p resente en el pol ígono de l  Proyecto, así como la  demo l i ción de las 
construcciones ex istentes, dejando  e l  p redio, l i bre de  resi duos de todo t ipo y regresando en la medida 
de  lo posib le  a las condic iones i n i cial es en las que se encontraba el siti o .  

Para ta l efecto e l  Regulado deberá p resentar ante esta AGENCIA, un  p rograma de  abandono de l 
s i t io  para su val i dación respecti va y una vez avalado, deberá notifi car que dará i n i cio  a las actividades 
correspond ientes a d i cho programa para que l a  D i rección General de  Supervis ión ,  I nspección y 
Vigi l anc ia Comercia l  verifiq ue  su cump l imiento, d eb iendo p resentar e l  i nfo rme fi nal de abandono y 
rehab i l itaci ón  de l  siti o .  

TERCERO.- En caso de  mod ifi caciones a l  Proyecto, e l  Regu lado, deberá con a l  menos 20 días hábi l es 
de  antic ipación a l a  ejecución de  las mismas, presentar l a  i nformación sufici ente y detal lada  que perm ita 
a esta autoridad, evaluar si los p retendidos cambios cumplen con las especifi caciones de la NOM-00S­
ASEA-2016, D i seño, construcción ,  operación y manten im iento de Estaciones de  Servi ci o para 
a lmacenamiento y expend io  de d iése l  y gaso l i nas; o en su  caso, si éstos no causarán desequi l ibr ios 
eco lógicos, ni rebasarán los l ím ites y condi ciones establ ecidos en las disposi ciones ju rídi cas rel ativas a la 
protección al ambiente que le sean apl icables. 

Pág ina  7 de 1 o 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4 209,  Jard ines en la Montaña , Delegación T la lpan ,  C .P. 1 4 210 .  Ciudad de México 
Telefono:  0 1  S S  9 1 2 6  0 1 00 

L� Agencia N,1c ,onal d� Se¡;urld,'-1 lr,dustnal v de Pro tección a l Medjo Ambi�nt" �el Settor Hidrocarburos Jmbaén utiliza el acrónimo · ASEA" 
y ,as pi1 b ra� "'Agencia de Segmidad. é rterg 1� y An1bfeme .. CC,\rnü p-art.t: de su ident1<fod i115tituc ionJ I 

) 

r 



SEMARNAT 
SECR f.TA.RlA DE 

MEDIO 11.MBJE E 
Y REC U RS OS NATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD . 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Naciona l  d e  Segu ridad Industr ia l  y de  
Protecc i ón  a l  Medio Ambiente  d el Sector H idrocarburos 

Unidad de Gestión, Supe rvisió n ,  I n specc ión  y V igi lanc ia Co merc ial 
D i rección Genera l de Gestión Comercial 

Oficio AS EA/UGSIVC/DGGC/733 8/20 1 8  

CUARTO.- L a  p resente reso l ución se  refiere exclusivamente a l a  evaluación de l  impacto ambien tal 
que  se p revé sob re  el s it io del Proyecto que fue descri to, por lo que, la p resente resol ución no 
constituye un permiso o autorización de in icio de  obras y/ o activ idades, ya que  las m i smas son  
competenc ia  de  las in stancias estatales ,  o en  su  caso  mun ici pales, de conform idad con l o  d ispuesto 
en la legi s lac iones estatales y orgán icas munic i pales, así como en  la legislación o rgán i ca municipal y 
de  desarrol lo  u rbano u ordenamiento te rr itorial ,  de  l as Entidades Fed erativas; asim i smo, l a  p resente 
reso lución  no  reconoce o valida la legítima p ropiedad y/o tenenc ia  de  la t ierra; por l o  que, quedan a 
salvo las acciones que  determinen las auto ridades  fede rales, estatales y mun icipal e s  en  el ámb ito de  
sus  respectivas competencias .  

E n  este sentido, es obl igaci ón  de l  Regulado contar de  manera p revia al  inicio de  cualquier act i vidad 
rel acionada con el Proyecto con la total idad de  los perm i sos, auto r i zaciones, li cenci as, entre otros, 
que  sean necesarias para su real ización, conforme a las disposi ci ones l egales apl icables en cualqu i er 
materi a d i sti nta a la que se refiere l a  presente resol ución, en e l  entend ido de  que  la reso l u ción que  
expide esta DGGC no deberá se r  cons iderada como causal (v i nculante )  para que otras auto ridades 
en  e l  ámbito de sus respectivas competencias otorguen sus auto r izaciones, perm isos o l i cenc ias, 
entr e otros, que  le s co rrespondan .  

La presente reso l ución no  exime a l  Regu lado de  contar con el dictamen técnico de  operación y 
mantenim iento para la evaluación de  la conformidad emitido a la estación de se rvic io, por una U n idad 
de  Verifi cación acred itada, y aprobada por la Agencia, de  acuerdo con lo establec ido en el i nciso 1 0 . 1 
quinto párrafo, de  l a  NOM-00S-ASEA-20 1 6. 

Asim i smo, el Regu lado deberá contar con la autori zación  de  su Si stema de Admin i st ración de  
Ri esgos, para dar cumpl im i ento a lo  estab lecido en  el las D ISPOSIC IO N ES admin istrativas de  carácter 
general que  establecen  los L ineamientos para la conformación, implementación y autorización de los 
Sistemas de Adminis tración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa y Protección al Medio 
Ambiente aplicab les a las actividades de Expendio al Público de Gas Natural, Distribución y Expendio 

/ al Público de Gas L icuado de Petróleo y de Petrolíferos, pub l i cadas en el D ia r io Oficial de  la Fede ración  ✓ 
el 1 6  de  j un i o  de  2 0 1 7 , de  confo rm jdad con el programa que al efecto expida l a  AGENCIA. 

j) 
QUINTO. - El Regu lado deberá de  cumpli r con las especificaciones de  cali dad de  l o s  petrolífe ros 
i nd icadas en la Norma Ofi c ial Mexicana NOM-0 l 6-CRE-2 0 1 6 , Especificaciones de  calidad de  los 
pet rolíferos , publ i cada en el D iar io Ofi cial de la Fede raci ón  el 2 9  de agosto de 2 0 1 6 .  

Página 8 de 1 0  

Bou levard Adol fo Ru iz Cortines N o  4 209,  Jardines e n  la Monta ña, Delegación Tlalpan , C.P. 1 4 2 1 0 .  C iudad de México 
Teléfono: 01 SS 9 1 2  6 0100  

L a  Agenc ia Nac ior,al d e  Seguridad lnduscrl a l  y de  Protección a l Medio Ambicme del Sector Hldrocarb,iros tamb,en u lhia e l  acrónim� "ASE/\" 
y las palab ra� "  Ag,..ncla de S�gur idad , E ,  erg,� v Ambieme· ,orno par te de su  ldent id,,� !oSl•tucio"�I 



SEMARNAT 
SECRETARIA D:E 

M EDIO AMBIENTE 
Y RECtJRSOS ATURALES 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia  Nac io na l  de Segur idad I ndust rial y d e  
Protecc i ón  al Med i o  Ambiente de l  Sector H id rocarburos 

Un i dad de Gest ión ,  Supe rvis ión ,  I nspección y Vig i lancia Comercia l  
Dirección General de Gest ión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/7 3 3 8 /20 1 8  

SEXTO.- Respecto l as ob ras y/o acti vidades y a  i n i ciadas, esta resolución no  ex ime al Regu lado de l  
cabal cumpl imiento que deba dar a los Proced im ientos Administrativos de  I nspecci ón y Vigi lancia ya 
i n i ciados o que  se i nicien por esta AGENCIA en ejercic io de sus facul tades ,  además de las sanciones 
admin i strat ivas y d el e jerc ic io de  las acciones civi les y penales que resu lten aplicables ;  por lo que e l  
p lazo para ejecutar el Proyecto, cuyos impactos ambi enta les han s ido estab lecidos en la p resente 
resoluc ión ,  comenzará a computarse una vez que la notificac ión  de la misma surta efecto. 

SEPTIMO- La p resente reso l ución a favor del Regu lado es personal, por lo que  de conformidad con 
el artículo 4 9 segundo párrafo de l  Reglamento de l a  Ley General del Equ il i brio Ecológico y la 
Protecci ón  al Ambiente en materia de  Eval uación de l  Impacto Ambiental, el cua l  d ispone  que el 
Regu lado deberá dar aviso a la DGGC del cambio de  titula ridad de la presente, en  caso de  que esta 
situación ocurra, deberá ingresar un acuerdo de voluntades en el que  se establezca claramente l a  
ces ión  y aceptación total de l o s  derechos y obli gac iones de  l a  misma. 

OCTAVO.- D e  la responsab i l idad objetiva y estr i cta en materia de impacto ambienta l ,  se  hace de l  
conoc im iento del  Regulado, que de conformidad con la Ley Gene ral de l  Equ i l i b rio Ecológico y la 
P rotecc ión a l  Ambiente, l a  Ley General para la Prevención y Gestión Integral de  los Resi duos  Peligrosos 
y demás o rdenamientos apl i cables ,  es responsable objetivamente de  la eventual remediación por el 
manejo de materiales  o residuos peligrosos, con independencia de  que un tercero ajeno o uno 
relacionado con el titu lar de la p resente autor i zación, ocas ione daños al amb iente, a la Seguridad 
Operativa y a la Seguridad I ndustrial ,  que se rel ac ionen con e l  riesgo que genera su actividad . 

As im i smo ,  el Regulado será el ún i co responsable de  garantizar la realización de las acciones de  
mitigación ,  restau rac ión y control de todos aquellos impactos ambientales atri bu ibles a la  operación y 
mantenimiento del Proyecto, que no  hayan s ido cons iderados en la descri pción contenida en la 
documentación presentada en el IP. 

N OVENO.- La p resente reso luci ón emiti da, con motivo de la apli cac ión de la Ley General del Equilib r io 
Eco lóg ico y la Protección al Am b iente, el Reglamento de la Ley General de l  Equili b r io  Eco lógico y l a  
P rotección a l  Amb iente en materia de  Evaluac ión de l  I mpacto Am b iental y las demás previstas en 
otras d ispos ic iones legales y reglamentar ias en la materi a, podrá ser  impugnada, med iante e l  r ecurso 
de  revis ión,  conforme a lo establec ido en  el artículo 1 7  6 de la Ley General de l  Equ i li b r io  Ecológico y la 
P rotección al Amb iente; mismo que podrá ser presentado dent ro de l  térm ino  de  qu ince d ías hábi les 
contados a part i r  de  l a  fo rmal notifi cac ión de  la p resente resolución . 

Página 9 de 1 0  

Boulevard Adolfo Ru iz Cortines No 4209 ,  Jardines en la Montaña. Delegación Tla lpa n . C.P. 14210. C iudad de México 
Teléfono: 01 55 9 1 2 6  0100 

l•l Agenda N,a, ional d e  Segu,;dad 1 ,,dustrl,11 y d e  Protección a l  Medio Ambiente Clel Sector H idrocarburo� también ut iliza el acrónimo · ASEA "  
y las pa labras · Agencia de  Stg" r ldad. Enc,-g,a y Ambfe� te "  como �,m, de su 1denl1 d ,1d in� l,wc,ona l 

I 



SEMARNAT 
SECR ETAflfA DE 

MEDJO /IM BJE TE 
Y RECURSOS NATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nac iona l  d e  Seguridad I ndustr ia l  y d e  
P rotección  a l  Med io Amb iente d e l  Sector  H id rocarburos 

Un i dad de Gest ión ,  Su perv i s ión ,  I nspección y V igi l ancia Comerc ial 
Di rección General de Gestión Comercia l  

Ofic io ASEA/UGSIVC/ DGGC/7 3 3 8 /20 1 8  

DECIMO. - Téngase po r  reconoc ida l a  personal i dad ju rídica con l a  que  se ostenta el C .  Edgard o Té l l ez 
Olvera en su  carácter de Representante Legal de PETROMAX, S .A. DE  C.V. 

DECIMOPRIMERO. - Notifi car l a  p resente reso l uc ión al C. Edgardo Tél lez Olvera; en su carácter de 
Representante Legal de PETROMAX, S .A.  DE C.V. , de  persona lmente de  confo rm idad con e l artícu lo 
1 6  7 B is de  la  General de l  Equ i l i br io Ecológico y l a  Protección al Amb i ente y demás re lat ivos ap l i cab l es. 

Por n uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

Ce.e . l ng. Carlos de Regules Ruiz Funes. - Director Ejecutivo de la AS EA. - Para conocimiento 
Biól . U lises Cardona Torres. - jefe de la Unidad de Gestión Industrial de la ASEA. - Para conocimiento. 
Lic. Alfredo Orellana Moyao. - jefe de la Unidad de Asuntos Jur íd icos de la ASEA. - Para conocimiento. 
l ng. José Luis González González. - jefe de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigi lancia Industria l de la ASEA. - Para 
conocimiento . 
Lic. Javier Govea Soria. - Director General de Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial de la AS EA. - Para conocimiento. 
Expediente: 0SCO201 8X003 9 
Bitácora: 09/IPA0 2 0 9/0 6/l 8 

Página 1 0  de 1 0  

Bou levard Adolfo R u i z  Cortines N o  4209, Jardines e n  l a  Montaña. Delegación Tla lpa n ,  C.P. 1 4 2 1 0. Ciudad de M éxico 
Teléfono: 0 1  S S  9 1 2 6  0100 

La Agenda Nac ional de  Seglrrldaó Industria l y de p,·ote-:c il,n a l  M_dio A 1'!1Dien1e del Seetor Hldrocal'buros rnml)ier, �r lllza e l  ,1cr6nimo • ASEA' 
y las pa labras "Ager.cia d� Seguridad. Energi.; y Ambienre· como parte d� su id�nt id ,ld in,t i tuc ional 




